PROJETO DE LEI Nº 41 /2015

Concede Título de Cidadania Honorária

Bonfinopolitana ao senhor Orlando Alves da

Cunha e dá outra providência.

  O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BONFINÓPOLIS DE MINAS,

Estado de Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 88, inciso IV, da Lei

Orgânica do Município, faz saber que a Câmara Municipal decreta e ele, em seu nome,

sanciona a seguinte Lei:

  Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadania Honorária Bonfinopolitana ao

senhor ORLANDO ALVES DA CUNHA, pelos relevantes serviços prestados ao

Município.

  Art. 2º A entrega da distinção honorífica de que trata esta lei far-se-á em

sessão solene da Câmara Municipal, no dia 1º de outubro, comemorativo do Dia do

Vereador, ou no dia 1º de março, comemorativo do aniversário de emancipação político-

administrativa do Município.

  Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Bonfinópolis de Minas, 03 de agosto de 2015.

VEREADOR CABO CUSTODIO

Autor

JUSTIFICATIVA

  O senhor Orlando Alves da Cunha nasceu em Veredas-MG em 28 de março de 1943, filho do

Senhor Francisco Alves de Menezes e da Senhora Constância Ribeiro da Cunha, é casado com a Sra. Maria

da Ressurreição Matos Cunha. Sua esposa foi professora durante 9 anos em Bonfinópolis de Minas. O

senhor Orlando possui 5 filhos.

 Aos nove anos de idade, o senhor Orlando Alves da Cunha já era empregado em fazendas,

trabalhando como vaqueiro até os 16 anos. Em seguida, deslocou-se para Patos de Minas, onde trabalhou

por 4 (quatro) anos, em uma oficina de selaria demonstrando, assim, muita habilidade e competência.

 Com espírito empreendedor, mudou-se para Bonfinópolis no início da década de 1960, montou sua

empresa e foi ampliado-a para loja de calçados e roupas com honestidade e muito trabalho.

 Em 1966 ingressou na Sociedade São Vicente de Paulo de nossa cidade. É Irmão Santíssimo e

sempre se envolveu com os movimentos religiosos, cultivando uma forte amizada com o saudoso vigário

Frei Humberto.

 Foi vereador durante 12 anos, eleito pela primeira vez em 1976 e reeleito em 1982, sendo

Presidente da Câmara por 4 anos consecutivos. Como vereador foi um elo entre as pessoas mais humildes e

o Poder Executivo.

 Defendeu a criação do ensino médio, antigo segundo grau, o apoio aos agricultores, a construção

de esgotos, o calçamento de vias públicas, a construção do hospital público, dentre outras benfeitorias.

 Hoje o senhor Orlando trabalha em sua oficina de consertos de selas e calçados, possuindo uma

grande clientada com a qual mantém um forte laço de amizade e de companheirismo.

 Na sua primeira campanha para Vereador, em 1976, o seu lema era: “Um homem simples que lhe

oferece liberdade” e, com certeza, esse leme não serviu apenas para aquela campanha política, mas para

toda a sua vida.

  Bonfinópolis de Minas, 03 de agosto de 2015.

CABO CUSTÓDIO

Vereador